
 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 432/13 

 1 

 PARANÁ, 19 NOV 2013 

 

  VISTO el EXP_FCECO-UER Nº 113/09 (Expte. Nº M-098/08); la nota de 

fecha 11/11/13, mediante la cual la Secretaría de Posgrado  eleva  informe de seguimiento de 

la Carrera de Posgrado Especialización en Metodología de la Investigación, presentado por 

la Directora y la Coordinadora Académica de dicha Carrera, y el flujo de fondos proyectados 

para el inicio de una nueva cohorte en el año 2014; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Comisión de Enseñanza, en Despacho de fecha 14/11/13, expresa: “Se 

sugiere proponer al Consejo Superior autorice la apertura de una nueva Cohorte y aprobar el 

flujo de ingreso y egreso para el nuevo desarrollo”. 

Que en reunión plenaria del Cuerpo se decide, por unanimidad de los 

miembros presentes, aprobar el referido Despacho. 

Que es facultad de este Cuerpo resolver sobre el particular. 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1º.- Proponer al Consejo Superior de la Universidad autorice la apertura de una 

nueva cohorte de la Carrera de Posgrado en Especialización en Metodología de la 

Investigación. 

ARTÍCULO 2º.- Aprobar el Presupuesto con el flujo de ingresos y egresos previstos para el 

nuevo desarrollo, que forma parte de la presente como Anexo Único. 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese, elévese copia autenticada al Consejo Superior al 

Rectorado de la Universidad a sus efectos, notifíquese a quienes corresponda y cumplido 

archívese. 

Fdo: Cr. Andrés Sabella – Decano / Cr. Miguel Angel Pacher – Secretario del Consejo Directivo 

  



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 432/13 

 2 

 

ANEXO ÚNICO 

CARRERA DE POSGRADO DE ESPECIALIZACIÓN EN  

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

DATOS 

     

 
ARANCEL INSCRIPCION 550 

 

 
ARANCEL MENSUAL  $ 550 

 

 
MATRICULADOS 29 

 

 
CANTIDAD DE CUOTAS 22 

 

 
HORA DOCENTE    $   

 

 
  TITULAR    250 

 

 
  INVITADOS 220 

 

 
  Docente de seminario 250 

 

 
VIATICOS DOCENTES Año 2014 Año 2015 

 
NOCHE HOTEL     $ 300 360 

 
UNA COMIDA         $ 150 180 

 
TRASLADO       

 
  DOCENTES BUENOS AIRES 1.400 1.750 

 
  DOCENTES TANDIL 1.650 2.063 

 
  DOCENTES SANTA FE 0   

     

     

     

 
Costo Total Cursado del Posgrado por alumno 

 

 
1 Arancel de inscripción 550,00 

 

 
22 cuotas 550 

 

   
12.100,00 

 

   
12.650,00 

 

     

     
 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 432/13 

 3 

 

HIPÓTESIS SOBRE DESERCIÓN  

 

 

   

  29  alumnos durante 1  meses = 29  meses/alumno 

29  alumnos durante 1  meses = 29  meses/alumno 

28  alumnos durante 1  meses = 28  meses/alumno 

28  alumnos durante 1  meses = 28  meses/alumno 

27  alumnos durante 1  meses = 27  meses/alumno 

27  alumnos durante 1  meses = 27  meses/alumno 

26  alumnos durante 1  meses = 26  meses/alumno 

26  alumnos durante 1  meses = 26  meses/alumno 

25  alumnos durante 14  meses = 350  meses/alumno 

  TOTAL 22    570    

      

 
Matrícula   550  29  15.950   

 
Arancel mensual   550  570  313.500   

 
        0   

 
TOTAL INGRESOS 329.450   

 

COSTOS DE LAS MATERIAS 

Estructura Básica 
   

    
Año 2014 

   
Epistemología y sociología de las ciencias 

   VIAJES 4  1.650  6.600  

NOCHES HOTEL 8  300  2.400  

COMIDAS 16  150  2.400  

HORAS 60  250  15.000  

TOTAL     26.400  

Metodología de la investigación 

   VIAJES 4  1.400  5.600  

NOCHES HOTEL 8  300  2.400  

COMIDAS 16  150  2.400  

HORAS 60  250  15.000  

TOTAL     25.400  

Métodos cuantitativos y análisis estadístico  

   VIAJES 4  1.400  5.600  

NOCHES HOTEL 8  300  2.400  

COMIDAS 16  150  2.400  

HORAS 60  250  15.000  

TOTAL     25.400  

Métodos cualitativos 

   VIAJES 4  1.400  5.600  

NOCHES HOTEL 8  300  2.400  

COMIDAS 16  150  2.400  

HORAS 60  250  15.000  

TOTAL     25.400  

total 2014 

  

102.600  



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 432/13 

 4 

 
Año 2015 

   Diseños de instrumentos  

   VIAJES 3  1.750  5.250  

NOCHES HOTEL 6  360  2.160  

COMIDAS 12  180  2.160  

HORAS 45  250  11.250  

TOTAL     20.820  

    Administración y Gestión de la Investigación  

   VIAJES 2  1.750  3.500  

NOCHES HOTEL 4  360  1.440  

COMIDAS 8  180  1.440  

HORAS 30  250  7.500  

TOTAL     13.880  

     Formación de integración 

   Seminario de Tesis 

   VIAJES 4  250  1.000  

NOCHES HOTEL 8  360  2.880  

COMIDAS 16  180  2.880  

HORAS 60  250  15.000  

TOTAL     21.760  

total 2015 

  
56.460  

Total costo materias carrera 

  
159.060  

    

    PRESUPUESTO GENERAL 

      Q $ TOTAL 

TOTAL COSTO DIRECTO DE MATERIAS     159.060  

GASTOS OPERATIVOS y VARIOS (MESES) 18  1.740,00  31.320  

GASTOS ADMINISTRATIVOS 18  600,00  10.800  

HONORARIOS DIRECCION  18  2.000,00  36.000  

PROMOCIÓN 1  2.000,00  2.000  

HONORARIOS COORDINADOR ACADÉMICO 18  1.500,00  27.000  

IMPREVISTOS (5 %)     13.309  

TOTAL      279.489  

 

 

PRESUPUESTO - FLUJO DE FONDOS 

http://www.fceco.uner.edu.ar/archivos/Presupuesto.pdf

